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ВВЕДЕНИЕ

Язык – динамически развивающаяся система, закономерности которой

подвергаются постоянным изменениям, в том числе устаревают и уходят из

языковой системы, а на смену им приходят новые правила реализации языковых

единиц. Современная лингвистика разделяет мнение М.В.Панова об изменении

самого понятия «нормы»: «В 30-60-е годы господствовало такое отношение к

литературному языку: норма – это запрет. Норма категорически отделяет

пригодное от недопустимого. Теперь отношение изменилось: норма – это выбор.

Она советует взять из языка наиболее пригодное в данном контексте» [Панов

1988]. В связи с этим особенно интересны для изучения лабильные участки

системы, в которых могут сосуществовать языковые варианты, относящиеся к

разным этапам того или иного языкового изменения, формирующие вариантность

нормы и образующие различные соотношения между вариантами.

Максимально подвижны нормы, относящиеся к живой звучащей речи – в

частности, нормы постановки ударения. С этой точки зрения весьма интересны

вопросы постановки ударения в часто употребляемых сочетаниях знаменательных

и служебных слов, допускающих перенос ударения на служебное слово, таких,

как в ть на руки гул ть по лесу, ра делить на два где бы ни был и т.д. Список

знаменательных лексем, обладающих способностью отдавать ударение

служебным, ограничен. Ограничен и список сочетаний, в которых происходит

такой перенос ударения. В значительном числе случаев возможность произносить

их, акцентируя служебное слово, является не единственно возможной нормой, а

одним из произносительных вариантов. Иными словами, у говорящего есть

выбор: сохранить ударение на знаменательной лексеме или же перенести его на

лексему служебную. Различия в произношении рассматриваемых сочетаний в

«старшей» и «младшей» орфоэпической норме позволяют предполагать, что

факторы, влияющие на выбор произносительного варианта, с течением времени

изменились. Поэтому представляется целесообразным выявить причины этих
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изменений и отразившиеся в них тенденции развития звуковой системы русского

языка.

Актуальность темы настоящего исследования связана: с отсутствием

системных исследований особенностей постановки ударения в сочетаниях

служебных и знаменательных слов в русском литературном языке; с серьезным

расхождением между лексикографическими рекомендациями и звучащей речью

образованных людей; с важностью изучения вопроса о тенденциях развития

акцентологических норм русского языка; с возможностью проследить на

изучаемом материале степень и способы взаимодействия различных уровней

языка.

Теоретическая база исследования – современные акцентологические

концепции, дающие возможность интерпретировать языковые факты с учетом

многофакторного анализа, позволяющие выявить совокупность различных

языковых и социолингвистических условий, влияющих на место ударения в

конкретных словоформах.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

– впервые проведено комплексное исследование закономерностей постановки

ударения в сочетаниях служебных и знаменательных слов; дан сопоставительный

анализ «старшей» и «младшей» нормы произношения, выявлены тенденции

развития рассматриваемых акцентологических норм;

– впервые выявлены и подробно описаны факторы языкового и

социолингвистического характера, способствующие акцентированию служебных

лексем и препятствующие ему при произношении анализируемых сочетаний;

– впервые выполнено сравнение кодифицированных и узуальных норм

акцентирования сочетаний служебных и знаменательных слов.

Степень научной разработанности проблемы. Описанию анализируемого

в настоящей работе явления – переноса ударения на служебное слово –

посвящены труды таких отечественных и зарубежных лингвистов, как Р.И.

Аванесов, А.А. Зализняк, Н.А. Еськова, Р.Ф.Касаткина, Л.Л. Касаткин, Ф.И.

Панков, Н.А. Федянина, Вернер Лефельдт, Николас Юкая и др. При этом в
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указанных работах анализируемая проблема рассматривалась в разных аспектах:

теоретическом, дескриптивном и нормативном. Но до сих пор нет ни одной

работы, предлагающей системное и исчерпывающее описание данного участка

акцентологической системы русского языка.

Выбор темы исследования был обусловлен актуальностью и

недостаточной изученностью проблемы, а также потребностью выявить и

проанализировать некоторые особенности «младшей» акцентологической нормы.

Объект исследования – звучащая речь носителей русского литературного

произношения разных поколений, предмет исследования – место ударения в

сочетаниях служебных и знаменательных слов в звучащей речи носителей

русского литературного произношения.

Цель исследования – комплексное описание закономерностей постановки

ударения в сочетаниях служебных и знаменательных слов, объединяемых в одно

фонетическое слово, в русском литературном языке на современном этапе его

развития.

Основной гипотезой исследования явилось предположение о том, что

акцентирование рассматриваемых сочетаний – один из подвижных участков

произносительной системы русского литературного языка и что закономерности,

фиксируемые в звучащей речи образованных людей, во многом отличаются от

кодификационных рекомендаций.

Сформулированные цель исследования и его гипотеза определили

исследовательские задачи работы:

 провести сплошную выборку анализируемых сочетаний из

лексикографических источников; составить конечный список

знаменательных слов, способных отдавать ударение предлогам и

частицам, и служебных слов, способных принимать ударение; выявить

закономерности, легшие в основу кодификации норм;

 собрать с использованием различных источников и методик

представительный корпус фактических данных о месте ударения в

сочетаниях служебных и знаменательных слов в современной
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звучащей речи, выявить и описать систему языковых и социоязыковых

факторов, способных влиять на место ударения в сочетаниях

служебных и знаменательных слов; установить иерархию этих

факторов;

 сравнить выявленные узуальные нормы с кодификационными

рекомендациями и определить зоны несовпадения;

 определить тенденции развития акцентологических норм на

рассматриваемом участке системы русского произношения и

определить причины и следствия происходящих динамических

изменений.

В соответствии с задачами и особенностями предмета исследования в

работе были применены следующие методы: метод многофакторного

орфоэпического анализа, логические методы для установления причинно-

следственных связей, метод направленного наблюдения над звучащей речью

носителей языка и проведение социолингвистических экспериментов.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что в научный

оборот введен целый ряд новых сведений о закономерностях постановки ударения

в сочетаниях предлогов и частиц с существительными, числительными и

глаголами в современном русском литературном языке; описана «младшая» норма

акцентирования анализируемых явлений; выявлены тенденции развития

произносительных норм на рассматриваемом участке звуковой системы русского

литературного языка и определена система факторов (лексических, фонетических,

морфологических, словообразовательных, синтаксических, прагматических и

социоязыковых), способных вероятностно влиять на постановку ударения в

изучаемых сочетаниях.

Практическая ценность диссертационного исследования заключается в

том, что его материалы могут быть эффективно использованы в кодификационных

целях. Это было осуществлено при подготовке «Большого акцентологического

словаря русского языка», работа над которым завершена в ИРЯ им. В. В.

Виноградова РАН. Кроме того, есть возможность применения данных настоящего
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исследования в практике преподавания современного русского языка, русского

языка как иностранного, русского языка и культуры речи, при подготовке учебных

пособий по данным дисциплинам.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Явление переноса ударения со знаменательного слова на предшествующее ему

служебное затрагивает ограниченные списки лексем и сочетаний (свободных и

фразеологических).

2. По данным анализа словарей выявлена система языковых факторов,

вероятностно определяющих способность знаменательного слова становиться

энклиноменом:

 лексические – частотность в речи и исконно русское

происхождение;

 фонетические – принадлежность к подвижной акцентной

парадигме, длина «безударной» словоформы, ударение на первом

слоге; первый звук «безударной» словоформы – согласный.

 морфологические – во многих случаях перенос ударения с имени

существительного на предлог сопровождает адвербиализацию

существительного, т.е. акцентирование служит в т.ч.

грамматическим целям;

 словообразовательные – непроизводность в синхроническом

аспекте.

3. Факторы, определяющие способность служебного слова принимать ударение –

частая употребительность в речи, односложность и непроизводность в

синхронии.

4. В современной звучащей речи актуальный состав знаменательных слов,

способных становиться энклиноменами, и перечень сочетаний, которые той

или иной степени затрагивает изучаемое явление, на настоящий момент

меньше, чем показано в словарях.
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5. По данным наблюдения за живой речью и орфоэпического эксперимента

определена система языковых факторов, вероятностно определяющих

способность знаменательного слова произноситься безударно:

 к отказу от переноса ударения на служебную лексему в свободных

сочетани х может приводить: отсутствие других сочетаний с данным

энклиноменом, допускающих ударение на служебном слове;

сокращение частоты употребления лексемы-энклиномена в

повседневной речи; для имен числительных – двусложная основа и

обозначение числа, большего семи, что может быть временным

явлением; для глагольных форм – средний род и возможность

акцентирования второго слога словоформы-энклиномена.

 к отказу от напредложного акцентирования во

фра еологи мах с энклиноменами способны вести: нахождение

энклиномена в формах творительного или предложного падежа;

отсутствие других сочетаний с данными лексемами, допускающих

акцентирование служебного слова;

 случаи сохранения ударения на знаменательной лексеме

обусловлены рядом лексических, синтаксических, прагматических и

социоязыковых факторов; лексические и синтаксические условия

влияют на акцентирование только свободных сочетаний, а некоторые

прагматические и социоязыковые – также на фразеологизмы;

 появление оценочной коннотации, подчеркивание ремы,

противопоставление, вопрос с повторением или переспрашивание

зачастую ведут к отказу от переноса ударения;

 носители «младшей» нормы чаще отказываются от

переноса ударения на служебные слова, чем люди, использующие

систему «старшей» нормы.
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Достоверность результатов, полученных при проведении

диссертационного исследования, обеспечивается корректностью примененных

методик и статистической представительностью изученного речевого материала.

Апробация материалов исследования. Результаты исследования легли в

основу докладов на следующих конференциях: V Международной научной

конференции «Фонетика сегодня» (Москва, октябрь 2007 г.); VI международной

научной конференции «Фонетика сегодня» (Москва, октябрь 2010 г.). Апробация

диссертации состоялась 10 апреля 2024 г. на заседании кафедры русского языка

филологического факультета ФГБОУ ВО МГУ им. М.В. Ломоносова.

Полученные в процессе диссертационного исследования результаты

были изложены в следующих публикациях.

Публикации в ведущих рецен ируемых научных и дани х вход щих в

перечень ВАК РФ:

1. Алтайска Е.М. Два на два или два на два ? Особенности места ударения в

сочетаниях «предлог плюс числительное» в современной речи // Русская

речь. 2018. № 3. С. 36-42.

2. Алтайска Е. М. Некоторые закономерности переноса ударения на предлог

в сочетаниях «предлог плюс существительное» // Филологические науки.

Вопросы теории и практики. 2021. Т. 14. Вып. 1. С. 1-7.

3. Алтайска Е. М. Некоторые лексические закономерности переноса ударения

на предлог в сочетаниях «предлог плюс существительное» //

Филологические науки. Вопросы теории и практики. 2022. Т. 15. Вып. 1. С.

6-12.

4. Алтайска Е.М. Особенности акцентирования сочетаний знаменательных и

служебных слов в русских фразеологизмах // Труды Института русского

языка имени В. В. Виноградова. 2023. № 4. С. 100-116.

Публикации автора в других научных и дани х:

1. Алтайска Е.М. Закономерности акцентирования сочетаний предлогов с

существительными в современном русском литературном языке //
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Фонетика сегодня. Материалы докладов и сообщений V международной

научной конференции 8-10 октября 2007 года. М., 2007. С. 3-5.

2. Алтайска Е.М. О некоторых изменениях в акцентировании сочетаний

служебных и знаменательных слов в современном русском литературном

языке // Фонетика сегодня. Материалы докладов и сообщений VI

международной научной конференции 8-10 октября 2010 года. М., 2010.

С. 5-8.

Структурно диссертация состоит из введения, трех глав, заключения,

восьми приложений, перечня таблиц и списка литературы.
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ГЛАВА 1. МЕСТО УДАРЕНИЯ В СОЧЕТАНИЯХ СЛУЖЕБНЫХ И

ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫХ СЛОВ В РУССКОМ ЯЗЫКЕ: ТЕОРИЯ И ИСТОРИЯ

ВОПРОСА

1.1. Понятие энклиноменов

Под словесным ударением принято понимать выделение одного из слогов

неодносложного слова. Однако не все слова в русской речи имеют ударение. Как

правило, не имеют ударения ряд служебных лексем – односложные предлоги и

частицы, союзы, местоимения.

Слова, лишенные ударения, примыкают к другим словам (чаще всего –

служебные к знаменательным), составляя одно фонетическое слово. Безударное

слово, предшествующее акцентируемому и примыкающее к нему, называется

проклитикой (от гр. προκλίνω – «наклоняюсь вперед»). Лишенное ударения

слово, следующее за имеющим ударение словом и примыкающее к нему,

называется энклитикой (от гр. ἐγκλίνω – «отклоняюсь назад»).

Обычно в разряд проклитик попадают односложные предлоги и частицы,

союзы, местоимения (у мо р про себ не на ли, но , мой д д ) в разряд энклитик

– односложные частицы (ска и -ка, о н е, приде т ли).

Однако в современном русском литературном языке некоторые

односложные предлоги и частицы могут принимать на себя ударение, и тогда

следующее за ними знаменательное слово становится энклитикой: а руку по

двое не было.

Явление затрагивает ряд категорий знаменательных слов. В современной

произносительной норме служебные слова способны приобретать словесное

ударение в сочетаниях с некоторыми формами имен существительных, имен

числительных, а также с глагольными формами прошедшего времени и краткими

страдательными причастиями (например: аготовки на иму умно ить на два

такого не было а полночь по трое кто бы ни был, не дан). Безударные слова,
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выраженные знаменательными частями речи, принято называть энклиноменами

(от гр. ἐγκλίνω – «отклоняюсь назад» и лат. nomen — «имя»).

Для современного состояния языка могут быть составлены:

1) конечный список знаменательных лексем, способных в определенных

формах отдавать ударение некоторым служебным словам;

2) конечный список служебных слов, способных принимать ударение;

3) перечень фразеологических сочетаний, где ударение на предлоге/частице

является возможным или даже предпочтительным и обязательным;

4) список распространенных отклонений от кодифицированной

произносительной нормы, то есть тех случаев переноса ударения на служебные

лексемы, которые в орфоэпических словарях не отмечены, но встречаются в

живой речи образованных людей.

В какой-то степени перенос ударения на служебное слово – явление

нетипичное. При этом считается, что одна из тенденций развития языка в

настоящее время – унификация, отказ от исключений во всех языковых сферах, в

особенности в акцентировании. Возможно предположить, что ударение на

служебных частях речи в современной норме начинает восприниматься как

архаичное, что влечет отказ от него все большего числа носителей языка.

Однако в современном произношении сохраняется множество подобных

«исключений». Более того, в ряде случаев нормативным в литературном языке

является именно «безударное» произношение знаменательных частей речи – а

отсутствие ударения на предлоге или частице воспринимается как

неправильность, отклонение от нормы (и в лексикографических источниках

вариант акцентирования таких сочетаний с ударением на служебной лексеме

представлен как единственно рекомендованный).

Поэтому представляется интересным выяснить причины отказа от переноса

ударения на служебное слово и предпосылки сохранения такого «архаизма» в

акцентуации. Чтобы определить тенденции этого явления и условия изменений на

данном участке произносительной системы, необходимо системно описать

закономерности постановки ударения в рассматриваемых сочетаниях.

15

1.2. Вопрос об энклиноменах в лингвистической литературе

В истории изучаемого явления важно отметить следующее. В

древнерусском языке раннего периода любое предложение делилось на

фрагменты – тактовые группы. Данным термином обозначаются одна или

несколько словоформ, объединяемых в просодическом аспекте. При этом

словоформы в данный период могли являться либо акцентно самостоятельными

формами, либо клитиками. Список последних был ограничен и насчитывал около

пятидесяти слов [Зализняк 1985; Зализняк 2008]. Эти акцентно

несамостоятельные формы могли являться либо проклитиками,

либо энклитиками.

Тактовые группы, в свою очередь, подразделялись на однословные (т.е.

включавшие в себя одну акцентно самостоятельную словоформу) и

неоднословные. Последние могли быть:

1) обычными – т.е. содержать хотя бы одну акцентно самостоятельную

словоформу;

2) проклитико-энклитическими.

Обычные неоднословные тактовые группы могли относиться к одному из

двух разрядов:

1) простые включали в себя одну акцентно самостоятельную словоформу с

клитиками;

2) сложные включали в себя две и более акцентно самостоятельные

словоформы – как с клитиками, так и без них.

И акцентно самостоятельные словоформы, и тактовые группы в

древнерусской просодической системе являлись либо ортотоническими, либо

энклиноменами.

Ортотонические словоформы и тактовые группы содержали фонологически

ударный слог. Словоформы-энклиномены и тактовые группы-энклиномены

(термин «энклиномен» введен Р. О. Якобсоном и В. А. Дыбо [Якобсон 1963; Дыбо
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1981]) содержали только фонологически безударные (не способные нести

ударение) слоги.

К сегодняшнему дню многие тактовые группы-энклиномены

преобразовались в сочетания служебных и знаменательных слов с ударением на

служебном слове.

Фонологическая безударность в первом слоге тактовой группы-энклиномена

проявлялась некоторым просодическим усилением, однако иным – не тем,

которым реализовывалась фонологическая ударность.

Словоформы, различаемые исключительно ударением, не являлись

фонетически тождественными даже в изолированной позиции. Нередко

различались также их грамматические характеристики.

Общие правила объединения слов в тактовые группы в раннедревнерусском

языке неизвестны.

Р. О. Якобсон предположил, что ударение в акцентно самостоятельной

форме представляло собой одновременно усиление интенсивности и повышение

тона (автономное ударение). В начальном слоге энклиномена происходило только

усиление интенсивности (автоматическое ударение). Оба типа впоследствии

совпали в русском словесном ударении. Точное время данного события

неизвестно. Предположительно совпадение автономного и автоматического

ударения происходило в период, близкий по времени к падению редуцированных.

Сам процесс падения и прояснения редуцированных не привел к

изменениям статуса энклиноменов. Соответствующие позднедревнерусские

словоформы остались энклиноменами и после завершения этого процесса. На

первый слог тактовой группы автоматическое ударение продолжало падать

независимо от того, являлся ли он начальным и раньше или стал таковым только в

силу падения редуцированного. Результатом совпадения двух типов ударения и

образования единого динамического ударения стало то, что прежние начально-

ударные ортотонические словоформы и энклиномены утратили свое различие. В

древнерусском языке раннего периода произношение таких сочетаний, как на

олото на руку (где олото руку – энклиномены), характеризовалось
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автоматической постановкой начального ударения. После появления единого

динамического ударения стало возможным акцентирование существительного.

Преобладавшее еще длительный период ударение на предлоге с этого

времени определялось традиционным правилом. На месте сугубо фонетических

энклиноменов возникли «морфонологические энклиномены» – начально-ударные

словоформы, обычно отдававшие ударение проклитикам. Однако такой перенос не

был полностью обязательным. С течением времени число проклитик,

принимавших ударение, уменьшалось, и смещение ударения становилось менее

регулярным.

Одним из результатов формирования единого динамического ударения стала

общая тенденция к устранению ударения на клитиках. Началось выравнивание

акцентирования в совокупностях фонетических слов, содержащих одну и ту же

словоформу знаменательной лексемы.

Данный механизм косвенно подтверждается сохранением ударения в

сочетаниях, которые приобрели характер единой наречной формы – на бок

на голову. Образцом, к которому стремились бывшие энклиномены, являлось

ударение ортотонических словоформ, не зависящее от фразового контекста.

Выравнивание акцентирования проходило очень длительно.

Процесс исчезновения ударения на служебном слове в современном русском

литературном языке проходит с семнадцатого по двадцать первое столетие и в

настоящее время, по всей видимости, далек от завершения.

А.А. Зализняк рассматривает перенос ударения на служебное слово как

особое акцентное явление [Зализняк 2003]. С его точки зрения, данное явление

представлено у ограниченного числа имен существительных и числительных, а

именно у слов т.н. «маргинально-подвижного» акцентного типа с ударением

только на окончании или на первом слоге основы. Исключения из указанной

закономерности малочисленны. Почти все словоформы, тяготеющие к переносу

ударения, в начальном виде имеют ударение (исключения – по двору по столу).

Ученый различает две группы таких сочетаний:
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1) нелексикализованные или слабо лексикализованные, где ударение

переносится на служебное слово в подавляющем большинстве часто

встречающихся значений сочетания (например, а год а день на иму на руки

по д ноги а спину). Сохранению ударения на словоформе знаменательной

лексемы в данных сочетаниях способствует абстрактность значения либо

[…]


 на море (в. п.); на море (п. п.); по морю; на мост; по мосту;

 на небо; на небе; по небу; за ногу; за ноги; на ногу; на ноги; под ноги; за

нос; по носу; до ночи; за ночь; на ночь;

 за плечи; на плечи; на пол; об пол; до полу; по полу; во поле (в.п.); во поле

(п.п.); на поле (в. п.); на поле (п. п.); по полю;

 за реку; на реку; за руку; за руки; на руку; на руки;

 по снегу; за спину; на спину; за стену; на стену; по столу;

 за угол; на угол; за ухо; за ухом; за уши; на ухо; на уши; по уху; по уши;

 на цепь;

 за щеку.

Фра еологи мы:

 с боку на бок; бок о бок; под боком (находиться, расположиться и т.д.);

 без вести (пропавший, пропасть и т.д.); бросать/пустить на ветер; держать

нос по ветру; скрыться из виду; идти по воду; на воду (выйти, спустить и

т.д.); притянуть за волосы; ни на волос; по ворот в грязи;

 с глазу на глаз; без году неделя; из году/года в год; год от году/года; с году на

год; год на год не приходится; за голову схватиться; на голову выше;
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поставить на голову; сесть на голову кому-либо; с ног на голову; как снег на

голову; идти под гору; за город; за городом;

 день за день; день на день не приходится; изо дня в день; со дня на день; на

дом; на дух не переносить; за душу берет/хватает; бальзам на душу; брать

грех на душу; как Бог на душу положит;

 на зиму глядя; зуб на зуб не попадает;

 посадить на кол; поставить на кон; на крик кричать; до крови (удариться и

т.д.);

 что в лоб, что по лбу; на люди; на людях;

 по миру ходить/идти; по миру пустить; за море; за морем; за морем телушка

– полушка, а перевоз – рубль;

 нога за ногу (сидеть); нога за ногу (идти); нога на ногу (сидеть); с ноги на

ногу; поставить на ноги; встать на ноги; поднять на ноги; кровь из носу;

водить за нос; на нос не налезет; не по носу табак; получить по носу;

говорить себе под нос; под носом; на ночь глядя; с утра до ночи;

 поклониться до полу; за полдень; за полночь;

 от роду; столько-то лет от роду; на руку кому-либо; нечист на руку; охулки

на руку не класть; скор на руку; тяжел на руку; рука об руку; вести под руки;

идти под руку; что-н. делать под руку кому-н.; под руку попасться;

 до свету (встать, подняться и т.д.); со свету сжить/сживать; по сердцу (кому-

л.); за сердце берет; на сердце лечь; положа руку на сердце; слово за слово;

верить на слово; ловить на слове; до смерти (бить, устать и др.); при смерти

(быть, лежать и др.); не на жизнь, а на смерть; сделать что-нибудь на смех;

сделаешь наспех – сделаешь на смех; поднять/поднимать на смех; курам на

смех; со смеху (падать, кататься и т.д.) на спор (сделать что-н.); на стену

лезть; как об стену горох; на сторону (ходить и т.д.);

 без толку;
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 притянуть за уши; за уши не оттащишь (от чего-л.); поставить на уши; тугой

на ухо; говорить/шептать на ухо; медведь/слон на ухо наступил; вешать

лапшу на уши; по уши (в чем-либо); влюбиться по уши;

 на фиг;

 час от часу не легче.
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Приложение № 5. Общий список сочетаний с числительными-

энклиноменами, допускающих перенос ударения на служебное слово

вободные сочетани :

 за восемь; на восемь;

 за два; на два; по два; за две; на две; по две; за двое; на двое; по двое; за

девять; на девять; за десять; на десять;

 за пять; на пять;

 за семь; на семь; во сто; до ста; за сто; на сто; по сто; со сто; со ста;

 за три; на три; по три; за трое; на трое; по трое;

 за шесть; на шесть.

Фра еологи мы:

во сто крат; во сто раз.

Приложение № 6. Общий список сочетаний с глагольными формами-

энклиноменами, допускающих перенос ударения на служебное слово

вободные сочетани :

 не был; не было; не были;

ни был; ни было; ни были (три сочетания с ударной частицей ни

употребляются с различными местоименными словами и частицей бы);

 не дал; не дало; не дали; не дан; не дано; не даны;

 не жил; не жило; не жили.

Фра еологи м:

не жили богато, нечего и начинать.
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Приложение № 7. Тексты для орфоэпического эксперимента

Текст № 1

Только что по мосту проехали – через речку. Ага, автобус уже едет по лесу.

По очень красивому лесу. УРА!! Выходной! В поход едем!

Каким бы вчерашний день ни был, сегодняшний день – счастливый.

Замечательный день! Вчера, правда, контрольная была, ну и диктант... Если бы

этого не было!

Как всегда, задачки решать заставляют, и умножать – на два на три на

четыре, на п ть на есть на семь… Поставят тебя к доске и все спрашивают:

сколько будет умножить шесть на восемь? А семь на дев ть? А десять на сто? Да

еще тетрадку сдавать. Опять ведь двойку поставят. «Иванов, почему не даны

ответы на эти задачи?»

А сегодня едем всем классом в наш первый поход. Сентябрь теплый еще. И

поиграть можно, и у костра посидеть. Будем еще шашлыки делать…

 Так! Кто по носу шишками кидается? Смотри у меня!

 Дети! По полю не бегайте, через час собираемся!

Вот и все. Вышли и лес) сели в автобус. Опять проехали по мосту и

повернули а гору.

Текст № 2

– Что вы можете сказать об этом человеке?

– Я мало знаю его: хоть и работали бок о бок, но вместе ведь не или. Что

можно о нем говорить? Казался застенчивым, о себе рассказывал мало.

– Но вы же сидели с ним в одном кабинете. Знаете, как бывает – слово а

слово, разговорчики по две минуты… Можно узнать многое о человеке.

– Возможно. Верно одно: он не был ответственным, а казался. При всей

внешней серьезности и вдумчивости – не был таков, а лишь производил
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впечатление. Обещал подготовить документы за два дня: прошла неделя – а ответ

до сих пор не дан. Не готов, понимаете ли. Не дано ответа – и все тут. Еще

немного – и вот-вот оштрафуют. Причем объясняли же ему – да все бе толк)!

Еле вышли из положения.

– И все-таки… Он ведь справился с заданием: кто бы он ни был он,

кажется, знает свои сильные стороны. И спокойно принимает критику в свой

адрес – не то что некоторые: ах, как же так, мне и замечаниями по носу! Вам не

дано понять, почему он не завершил в срок эту формальность. Планы на

полугодие, на год – они же были выполнены вовремя.

– М-да… Чего только не было в эти дни… И чего только в жизни не бывает!

Текст № 3

Было темно – а полночь. Вот-вот закроется метро и вернется в парк ночной

троллейбус. Странно: он до сих пор не был дома. Хотя должен был уехать всего на

день и вернуться этим вечером. Как же он глупо поступил тогда: главное, все на

люд х! Хотел бы не вспоминать. Да ведь все говорить будут. Как после этого на

люди показаться?

Как же давно не было легко на сердце! Наконец-то добрался домой.

Включил свет, выпил чаю. Лег на бок, но выспаться ему не дали. В квартире

наверху отмечали чье-то вступление в брак. В квартире снизу смотрели телевизор.

Кажется, не пил не ел, не был… Как же хочется выспаться! За ночь

здорового сна он бы многое мог отдать. Вспоминал поездку на Средиземное море.

Мечтал взять отпуск – недели на две. На две недели… Как же это здорово –

съездить куда-нибудь дней на п ть. Или на семь. Или хотя бы выспаться, не

слушая многочисленные тосты. Молодым в очередной раз пожелали жить до ста

лет в мире и согласии.

Но кто-то в соседней квартире громко стучал непонятным предметом по

полу. Сосед снизу громко объяснял по мобильному, что какую-то вещь можно
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приобрести долларов а сто. Или, в крайнем случае, а две сотни. А вот а две с

половиной – уже явное несоответствие цены и качества.

Текст № 4

Больше двух человек в комнате не ило. Она казалась просторной и

уютной, как дома – хотя была и спальней, и столовой, и кабинетом. И все

одновременно. В импровизированной «столовой» собирались и пили чай по двое

или по трое – сюда часто приходили гости.

– Там такой концерт будет… Хотите, достану вам билеты?

– Замечательно! овлю на слове! Когда сможете их отдать нам? За сколько

дней добудете? За два За три а дес ть

– Не волнуйтесь, а двое или а трое суток.

– Спасибо! А вы знаете, я нашла его фото – правда, трехлетней давности. И

там ему на вид не было шестидесяти. Даже внимательно изучив фотографию, вы

не дали бы ему больше, чем « а сорок».
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Приложение № 8. Данные о соотношении произносительных вариантов

по результатам орфоэпического эксперимента

Данные по тексту № 1

№

п/п

Исследуемое

сочетание

Число случаев

акцентирования

служебного слова

(в младшей, средней и

старшей группе

участников)

Число случаев

акцентирования

знаменательного слова

(в младшей, средней и

старшей группе

участников)

1 по мосту 55 (2/4/49) 145 (68/56/21)

2 по лесу 102 (32/29/41) 98 (38/31/29)

3 каким бы … ни был 200 (70/60/70) 0

4 не было 200 (70/60/70) 0

5 на два 156 (53/47/56) 44 (17/13/14)

6 на три 161 (49/54/58) 39 (21/6/12)

7 на пять 103 (39/33/31) 97 (31/27/39)

8 на шесть 101 (41/26/34) 99 (29/34/36)

9 на семь 104 (38/33/23) 96 (32/27/37)

10 на восемь 24 (8/6/10) 176 (62/54/60)

11 на девять 21 (7/3/11) 179 (63/57/49)

12 на сто 47 (10/3/34) 153 (60/57/36)

13 не даны 63 (18/19/26) 137 (52/41/44)

14 по носу 186 (63/58/65) 14 (7/2/5)

15 по полю 178 (56/57/65) 22 (14/3/5)

16 из (лес) 35 (12/9/14) 165 (58/51/56)

17 по мосту 68 (16/19/33) 132 (54/41/37)

18 за гору 154 (50/54/60) 46 (20/16/10)
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Данные по тексту № 2

№

п/п

Исследуемое сочетание Число случаев

акцентирования

служебного слова

(в младшей, средней и

старшей группе

участников)

Число случаев

акцентирования

знаменательного слова

(в младшей, средней и

старшей группе

участников)

1 бок о бок 200 (70/60/70) 0

2 не жили 109 (32/34/43) 91 (38/26/27)

3 слово за слово 198 (68/60/70) 2 (2/0/0)

4 по две минуты 93 (36/25/32) 107 (34/35/38)

5 не был

(ответственным, а

казался)

143 (46/42/55) 57 (24/18/15)

6 не был (таким, а лишь

производил

впечатление)

164 (51/54/59) 36 (19/6/11)

7 не дан 136 (23/46/67) 64 (47/14/3)

8 не дано ответа 22 (4/8/10) 178 (64/52/60)

9 без (толк) 191 (61/57/63) 19 (9/3/7)

10 кто бы он ни был 200 (70/60/70) 0

11 по носу 190 (65/57/68) 10 (5/3/2)

12 не дано понять 0 200 (70/60/70)

13 на год 106 (34/35/37) 94 (36/25/33)

14 не было 200 (70/60/70) 0
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Данные по тексту № 3

№

п/п

Исследуемое

сочетание

Число случаев

акцентирования

служебного слова

(в младшей, средней

и старшей группе

участников)

Число случаев акцентирования

знаменательного слова

(в младшей, средней и старшей

группе участников)

1 за полночь 196 (68/58/70) 4 (2/2/0)

2 не был 200 (70/60/70) 0

3 на день 166 (45/52/59) 34 (15/8/11)

4 на людях 195 (67/58/70) 5 (3/2/0)

5 на люди 197 (68/59/70) 3 (2/1/0)

6 легко на сердце 31 (9/14/8) 169 (61/46/62)

7 на бок 194 (66/58/70) 6 (4/2/0)

8 не дали 94 (0/28/66) 106 (70/32/4)

9 не пил 0 200 (70/60/70)

10 не был 196 (67/59/70) 4 (3/1/0)

11 за ночь здорового

сна

97 (38/31/28) 103 (32/29/42)

12 недели на две 183 (58/55/70) 17 (12/5/0)

13 на две недели 175 (55/53/67) 25 (15/7/3)

14 на пять 101 (25/34/42) 99 (45/26/28)

15 на семь 103 (27/29/46) 97 (43/31/24)

16 до ста (лет) 66 (7/21/34) 134 (63/39/26)

17 по полу 175 (61/51/63) 25 (9/9/7)

18 за сто 45 (12/15/18) 155 (58/45/52)

19 за две сотни 83 (24/26/35) 117 (46/34/35)

20 за две с половиной 42 (14/9/19) 158 (56/51/51)
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Данные по тексту № 4

№

п/п

Исследуемое

сочетание

Число случаев

акцентирования служебного

слова

(в младшей, средней и

старшей группе

участников)

Число случаев

акцентирования

знаменательного слова

(в младшей, средней и

старшей группе участников)

1 не жило 135 (44/43/48) 65 (26/17/22)

2 по двое 169 (49/52/68) 31 (21/8/2)

3 по трое 169 (49/52/68) 31 (21/8/2)

4 ловлю на слове 104 (28/21/55) 96 (42/39/15)

5 за два 87 (29/23/35) 113 (41/37/35)

6 за три 86 (28/26/32) 114 (42/34/38)

7 за десять 0 200 (70/60/70)

8 за двое 92 (31/24/37) 108 (39/36/33)

9 за трое 92 (31/24/37) 108 (39/36/33)

10 не было 200 (70/60/70) 0

11 не дали 71 (25/16/30) 129 (45/44/40)

12 за сорок 0 200 (70/60/70)