ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Екатерины Михайловны Алтайской

«Закономерности акцентирования сочетаний служебных и знаменательных слов в современном русском литературном языке»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Диссертационное исследование Е. М. Алтайской посвящено описанию одного из подвижных участков русской звуковой системы – акцентированию сочетаний знаменательных и служебных слов, причем особый интерес представляет тот факт, что происходящие акцентологические изменения можно наблюдать «в реальном времени», измеряя и фиксируя динамику нормы, сопоставляя узус с кодификационными рекомендациями. В данном вопросе синхронный и диахронический взгляды на изучаемый материал тесно переплетены, что предъявляет особые требования к фактической стороне работы.

Екатерина Михайловна хорошо знакома с научной литературой по предмету исследования, она продемонстрировала умение аналитически читать специальные источники, критически оценивая то, что сделано до нее, и формируя собственный подход к изучаемой проблеме.

Е. М. Алтайской в ее работе необходимо было сочетать три разных уровня научного описания – чисто дескриптивный (требующий корректной фиксации больших массивов языковых данных), теоретический (позволяющий непротиворечиво интерпретировать полученный материал) и кодификационный (дающий возможность дополнить и частично изменить лексикографические рекомендации). Все эти три задачи, как мне кажется, были в той или иной степени решены в представленной работе.

В диссертации была использована многоступенчатая система сбора орфоэпической информации с привлечением различных приемов и источников, что позволило верифицировать полученные данные и явилось надежной основой для выявления динамики произносительных норм.

Е. М. Алтайская продемонстрировала хорошо сформированные навыки фонетиста-экспериментатора, владеющего различными методиками орфо-эпического исследования, а также умением грамотно интерпретировать полученный материал.

Результаты работы Е. М. Алтайской очень важны для лексикографов. Уже сейчас сотрудники Института русского языка им. В. В. Виноградова используют полученные ею данные при создании «Большого словаря русского ударения» – особо ценны в этом отношении разработанные приложения к диссертации.

Считаю, что исследование Е. М. Алтайской – самостоятельный оригинальный научный труд, обладающий несомненной научной новизной, теоретической и практической значимостью, который можно считать завершенным и рекомендовать к защите.

Доктор филол. наук, проф.
главный научн. сотр. ИРЯ РАН,
зав. отделом фонетики

М. Л. Каленчук

03.07.2024

Подпись руки <u>М. Л. Каленчук</u> удостоверяю.
Главный специалист по кадрам Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института русского языка им. В. В. Виноградова Российской академии наук
" 03 " " июля " 2024

А. В. Кудряшов